UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:            /UBND-GD
V/v triển khai thực hiện một số

nội dung, nhiệm vụ chuẩn bị cho

năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày        tháng 8 năm 2023

                                 Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã/thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 1396/QĐ-UBND, ngày 07 tháng 8 năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh, về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên,

Để chủ động chuẩn bị tốt nhất các điều kiện đảm bảo cho khai giảng và triển

khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện đề nghị Thường trực Uỷ ban mặt trận tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị

xã hội, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã/thị trấn triển

khai, thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các xã/thị trấn

1.1. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, sách giáo khoa

- Tiếp tục rà soát, tham mưu sắp xếp, điều chỉnh hợp lý quy mô trường, lớp

đảm bảo tinh gọn, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương.

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tham mưu cho UBND xã/thị trấn xây dựng kế

hoạch chuyển học sinh tiểu học từ các điểm trường về trường chính năm học 2023-

2024 theo Kế hoạch số 260/KH-UBND, ngày 13/10/2021 của UBND huyện về

Thực hiện Đề án chuyển học sinh tiểu học từ các điểm trường về học tại trường

chính trên địa bàn huyện Vị Xuyên, giai đoạn 2021-2025. Thống nhất khi triển

khai thực hiện nhất thiết phải có lộ trình cụ thể, không nóng vội, không dồn ép,

những nơi nào đảm bảo được chỗ ăn, chỗ ở và điều kiện sinh hoạt, học tập cho học

sinh mới thực hiện chuyển học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với chính quyền cấp xã, các tổ dân

phố, thôn, bản tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh chuẩn bị đầy đủ sách giáo

khoa, đồ dùng học tập cho học sinh trước khi vào năm học mới, đảm bảo 100%

2

học sinh có đủ sách giáo khoa, tài liệu giáo dục địa phương, vở viết và đồ dùng học

tập, thời gian hoàn thành trước ngày 25/8/2023.

- Tổng hợp rà soát nhu cầu sử dụng, nhu cầu điều chuyển, tiếp nhận trang

thiết bị, tài sản của các cơ sở giáo dục trên địa bàn, trên cơ sở đó tham mưu UBND

huyện ban hành quyết định điều chuyển tài sản, thiết bị (nếu có) giữa các đơn vị

nhằm đảm bảo các trang thiết bị được sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích.

1.2. Về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Triển khai công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên. Trong đó đặc biệt chú ý công tác bồi dưỡng, tập

huấn cho đội ngũ nhà giáo trực tiếp đứng lớp đối với các khối lớp thực hiện

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục rà soát, sắp xếp các tổ chức trong

nhà trường/đơn vị rõ về chức năng nhiệm vụ, đảm bảo không chồng chéo. Thực

hiện phân công nhiệm vụ cho viên chức phù hợp với trình độ chuyên môn, năng

lực của từng người, tạo điều kiện để viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm hoạt động của Hội đồng trường, tổ chức

họp và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Nêu cao vai

trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, lãnh chỉ đạo điều hành

các hoạt động của đơn vị.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Nội vụ rà soát, bố trí, sắp

xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; có các giải pháp khắc phục tình trạng thiếu

giáo viên về số lượng và thiếu về cơ cấu bộ môn đặc biệt là giáo viên dạy các môn

tiếng Anh, Tin học, tích hợp theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Tuyệt đối không được trưng tập, cử giáo viên đi làm nhiệm vụ khác ngoài

chuyên môn (giao lưu, tiếp khách) để dành thời gian tập trung nghiên cứu, trao đổi

chuyên môn, tìm hiểu tâm tư nguyện vọng của học sinh, qua đó có giải pháp nâng

cao chất lượng dạy và học (trừ phục vụ các sự kiện của tỉnh, của huyện theo kế

hoạch đã được phê duyệt).

1.3. Về công tác vận động học sinh đến trường và duy trì sĩ số học sinh,

chống bỏ học

UBND các xã/thị trấn chịu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, nâng cao vai

trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền vận động học sinh tới trường, duy trì

sĩ số học sinh, chống bỏ học.

1.4. Về chế độ chính sách đối với giáo viên, nhân viên, học sinh

- Triển khai và thực hiện đầy đủ, minh bạch, kịp thời các chế độ, chính sách

của Nhà nước, của tỉnh đối với cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động tại các

3

đơn vị trường học.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về chế độ chính sách cho trẻ

mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục; đặc biệt lưu ý những văn bản quy

định về chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ mầm non, học

sinh phổ thông. Thực hiện xét duyệt chính sách hỗ trợ tiền ăn, ở, chính sách hỗ trợ

gạo cho học sinh đảm bảo khách quan, minh bạch, đúng đối tượng.

1.5. Về công tác xã hội hóa, công tác thu chi trong trường học

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện các khoản thu, chi trong năm học, các

khoản xã hội hóa giáo dục theo đúng quy định tại Nghị quyết số 33/2021/NQ-

HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Hà Giang; Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 963/UBND-

GD ngày 05 tháng 05 năm 2023 của UBND huyện về việc thực hiện các khoản thu

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục; các quy định về vận động, tiếp nhận,

quản lý và sử dụng các khoản tài trợ năm học 2023-2024 và các văn bản hướng

dẫn hiện hành.

- Nghiêm cấm các cá nhân, tổ chức, các nhà trường lợi dụng danh nghĩa xã

hội hóa, ban đại diện cha mẹ học sinh để tổ chức thu các khoản đóng góp mang

tính cào bằng, áp đặt, trái quy định pháp luật.

1.6. Về công tác thanh tra, kiểm tra

- Chỉ đạo, thực hiện thanh tra, kiểm tra trách nhiệm quản lý của người đứng

đầu cơ sở giáo dục; việc triển khai, thực hiện Chương trình GDPT 2018, trong đó

chú trọng việc đảm bảo và sử dụng thiết bị dạy học theo Chương trình GDPT

2018; việc quản lý, thu và sử dụng các khoản thu ngoài ngân sách; thực hiện quy

định về công khai, dân chủ tại các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện việc xử phạt các vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục

theo thẩm quyền được quy định tại các văn bản về công tác thanh tra, kiểm tra lĩnh

vực giáo dục đào tạo.

1.7. Về công tác chuyên môn

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo, khắc phục những khó khăn, tồn tại, hạn chế, đặc

biệt là bệnh thành tích, không để học sinh “ngồi nhầm lớp”; kịp thời động viên,

khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công

tác giáo dục và đào tạo; xây dựng và phát triển, duy trì các mô hình giáo dục hay,

hiệu quả đối với các cấp học

- Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục

và đào tạo, trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục; triển khai số hóa

hồ sơ, sổ sách liên quan tới hoạt động của giáo viên và các cơ sở giáo dục.

4

- Chỉ đạo thực hiện kiểm soát chất lượng dạy học của giáo viên và kết quả

học tập của học sinh sát sao, nghiêm túc; có giải pháp kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các

cơ sở giáo dục từng bước hướng tới giáo dục thực chất nhằm phát triển toàn diện

năng lực, phẩm chất người học, nâng cao chất lượng giáo dục; duy trì và nâng cao

chất lượng công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ trên địa bàn toàn huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch

mở lớp dạy tiếng Việt cho trẻ chuẩn bị vào lớp 1 vùng dân tộc thiểu số trên địa

bàn; tổ chức tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân

tộc thiểu số năm học 2023-2024; xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo 100%

học sinh lớp 3, lớp 4 trên địa bàn được học Tiếng Anh, Tin học theo Chương trình

giáo dục phổ thông 2018 năm học 2023-2024.

1.8. Về khai giảng năm học mới, khung kế hoạch thời gian năm học

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm túc khung kế hoạch

thời gian năm học 2023-2024; chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức Ngày toàn dân đưa

trẻ đến trường, khai giảng năm học mới 2023-2024 tại các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm.

- Tổ chức cho giáo viên, học sinh lao động vệ sinh, đảm bảo khuôn viên,

cảnh quan môi trường sư phạm xanh, sạch, đẹp; chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để lễ

khai giảng diễn ra trang trọng, tạo dấu ấn tốt đẹp đối với thầy giáo, cô giáo và các

em học sinh.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện ban hành kế

hoạch mời lãnh đạo huyện dự lễ Khai giảng năm học 2023-2024 tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn huyện.

2. Giao Phòng Nội vụ

- Thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước, của tỉnh về quản lý, sử

dụng, tuyển dụng công chức, viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập

trực thuộc; Tham mưu UBND huyện hoàn thành tuyển dụng giáo viên theo chỉ tiêu

biên chế được giao; việc tuyển dụng, tiếp nhận cần thực hiện đồng bộ với việc

chuyển giáo viên, nhân viên từ nơi dôi dư đến nơi thiếu.

- Cân đối, bố trí, xếp đội ngũ giáo viên đảm bảo hợp lý (trong điều kiện thực

hiện tinh giản biên chế theo quy định) để đảm bảo các môn học, các hoạt động giáo

dục được thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban ngành liên quan rà soát, căn cứ vào điều

kiện thực tế, cân đối, bố trí nguồn lực tu sửa, xây mới trường, lớp, công trình vệ

5

sinh, mua sắm trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ năm học

2023-2024.

4. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban quản lý dự án ĐTXD

Chỉ đạo đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các công trình

trường học trên địa bàn huyện để chuẩn bị cho năm học mới, đồng thời chỉ đạo đơn

vị thi công có các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh tại khu vực công trình

thi công, tiến hành thu dọn các vật liệu không sử dụng sắp xếp gọn gàng nhằm đảm

bảo cảnh quan tại các đơn vị trường học.

5. Đề nghị Uỷ ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội; các

cơ quan, đơn vị

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực

hưởng ứng Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới 2023-

2024; tuyên truyền cha mẹ học sinh chuẩn bị đầy đủ sách giáo khoa, đồ dùng học

tập, đảm bảo 100% học sinh có đủ sách giáo khoa, tài liệu giáo dục địa phương, vở

viết và đồ dùng học tập trước khi bước vào năm học mới.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, đề nghị Uỷ ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính

trị xã hội, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã/thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Hoàng Thanh Tịnh

		2023-08-18T21:10:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-19T08:32:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-19T08:32:55+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-19T08:32:56+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!